poderes á su fundacion, conservacion y complemento: la accion invisible de Jesucristo y la visible de sus representantes, órganos é instrumentos: *per se no ex aequo*. A la cabeza invisible corresponde exclusivamente la direccion interior é inmediata de las almas mediante la dispensacion de la gracia: por el contrario, el ministerio externo corresponde á los representantes ó instrumentos visibles (*Neque qui plantat, est aliquid I Cor. 3, 7*). La autoridad reside en él como en su origen y fuente de que procede (originaliter), y sus representantes visibles la ejercen á manera de comision recibida de Jesucristo (ministerialiter, *ministri Christi*, “no de la comunidad.. Rom. 15, 19).

Thom. III. q. 8 a. 6: Interior influxus gratiae non est ab aliquo nisi a solo Christo, cujus humanitas ex hoc, quod est divinitati conjuncta, habet virtutem justificandi: sed influxus in membra Ecclesiae quantum ad *exteriores gubernationem* potest aliis convenire... *differenter tamen a Christo*. Primo quidem ad hoc, quod Christus est caput omnium eorum, qui ad Ecclesiam pertinent secundum omnem locum et tempus et statum; alii autem homines dicuntur capita secundum quaedam specialia loca, sicut episcopi suarum Ecclesiarum; vel etiam secundum determinatum tempus, sicut papa est caput totius Ecclesiae, scilicet tempore sui pontificatus; et secundum determinatum statum, prout scilicet sunt in statu viatoris. Alio modo, quia Christus est caput Ecclesiae *proprio virtute et auctoritate*; alii dicuntur capita, in quantum vicem gerunt Christi secundum II Cor. 2, 10. Donavi propter vos in persona Christi et II Cor. 5, 20. Pro Christo legatione fungimur.

2. El vocablo *ordo*, ὄρεξις, designa el estado de aquellos que han sido consagrados solemnemente al servicio divino y se hallan vestidos para este objeto de poderes sobrenaturales, de los cuales no participan los demás miembros de la Iglesia, y el acto mismo de la consagracion (ἁγιασμοῦ, ἁγιαστικῶς), por virtud de la cual quedan habilitados y escogidos para el desempeño de esta mision. El mismo Jesucristo eligió sus Apóstoles de entre la multitud de los hombres (Ego elegi vos Joan. 15, 16). Para ocupar el lugar de Judas, por disposicion divina designó la suerte á Matías (Act. 1, 26), como luégo fué escogido Pablo para el apostolado por especial vocacion de Jesucristo (Rom. 1, 1).

II. Dióse inmediata, y exclusivamente á los Apóstoles este ministerio, que comprende en si el triple poder de la enseñanza, de la consagracion y del gobierno, y no se dió á la Iglesia ni á las potestades de la tierra para que le trasmitiesen á los Apóstoles. Prueban esto los siguientes testimonios: